02122.000892/2023-92
Número Sei:15973139

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBIO BREVES
Travessa 30 de Novembro, nº 2736, - Bairro Cidade Nova -  Breves - CEP 68800-000

Telefone:

ATA DA COMISSÃO LOCAL DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATAs

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO

Aos 30 dias do mês de setembro de 2024, as 08:00 horas, reuniram-se de modo
presencial os servidores públicos: Mariah de Carvalho Borges, Analista Ambiental, matrícula SIAPE
nº 3302411, Sherlem Patrícia de Seixas Felizardo, Técnica Ambiental, matrícula SIAPE nº 3303670, e
Maíla Brandão Couto, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 3361339, integrantes da Comissão de
Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais –
ATAs  para o  Núcleo de Gestão Integrada ICMBio Breves-PA,  designada pela Portaria nº 2456, de 19 de
agosto de 2024.

Na ocasião, os Documentos SEI nº 19950423, 19950457 e 19950487 foram analisados.

Depois disso, houve as seguintes deliberações:

1. INDEFERIR, pela apresentação incompleta da documentação obrigatória para
inscrição (itens 3.3 e 3.4 do Edital), conforme orientação do item 3.5 do Edital, a inscrição dos seguintes
candidatos:

Nome do candidato CPF Motivo
Abraão Nascimento de
Souza 052.XXX.XXX-00 Item 3.4.6 do edital.

Adilio Gomes Soares 073.XXX.XXX-98 Item 3.4.6 do edital.
Carlos Gabriel Borges
de Freitas 085.XXX.XXX-70 Ficha de inscrição incompleta.

Danilo de Jesus Neves 841.XXX.XXX-00 Ficha de inscrição incompleta.
Erick Moura Denis 082.XXX.XXX-95 Item 3.4.6 do edital.
Giane Lima Gonçalves 045.XXX.XXX-84 Ficha de inscrição incompleta.
Jeferson Pacheco
Cardoso 091.XXX.XXX-89 Item 3.4.6 do edital.

Ybisom Rodrigues dos
Santos 096.XXX.XXX-96 Ficha de inscrição incompleta.

2. HOMOLOGAR a inscrição e CONVOCAR  para a Etapa 1 - TAF/THUFA os

seguintes candidatos:

30/09/2024, 16:18 SEI/ICMBio - 19954477 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20656245&infra_si… 1/6

Nome do candidato CPF Data e Hora
TAF/THUFA

Adalberto da Silva Brazão 000.XXX.XXX-17 08/10/2024 às 08h e às
14h

Alan Castro da Silva 724.XXX.XXX-00 07/10/2024 às 08h e às
14h

Alice de Cássia Castro Rodrigues 082.XXX.XXX-32 07/10/2024 às 08h e às
14h

Amanda Castro Rodrigues 093.XXX.XXX-93 07/10/2024 às 08h e às
14h

Ana Késsia Gonçalves Cunha 029.XXX.XXX-61 07/10/2024 às 08h e às
14h

Ariclemerson Miranda Gomes 025.XXX.XXX-50 07/08/2024 às 08h e às
14h

Arlisson dos Santos Figueiredo 094.XXX.XXX-45 07/10/2024 às 08h e às
14h

Artur Ruah Oliveira Duarte 002.XXX.XXX-90 07/10/2024 às 08h e às
14h

Benedito de Souza Xavier 035.XXX.XXX-95 07/10/2024 às 08h e às
14h

Breno Walerson Bispo da Silva 700.XXX.XXX-44 07/10/2024 às 08h e às
14h

Bruno Santos da Silva 106.XXX.XXX-91 07/10/2024 às 08h e às
14h

Camila Bezerra da Costa 053.XXX.XXX-38 07/10/2024 às 08h e às
14h

Carlos Yuri Ferreira Silva 052.XXX.XXX-42 07/10/2024 às 08h e às
14h

Cleison Diego Paes do Amaral 741.XXX.XXX-97 07/10/2024 às 08h e às
14h

Cleisla Silva Dantas 073.XXX.XXX-50 07/10/2024 às 08h e às
14h

Cleiton Costa de Lima 070.XXX.XXX-70 07/10/2024 às 08h e às
14h

Cristiane Marcela de Lima
Machado 057.XXX.XXX-92 07/10/2024 às 08h e às

14h

Cristiano Vanzeler Braga 084.XXX.XXX-30 07/10/2024 às 08h e às
14h

Daiane da Silva Brabo 054.XXX.XXX-12 07/10/2024 às 08h e às
14h

Daniel Tenorio Camara 034.XXX.XXX-09 07/10/2024 às 08h e às
14h

Dener Tavares Santos 003.XXX.XXX-88 07/10/2024 às 08h e às
14h

Denilson Novaz Sousa 082.XXX.XXX-55 07/10/2024 às 08h e às
14h

Divanilson da Silva Ferreira 077.XXX.XXX-70 07/10/2024 às 08h e às
14h

Ebson Silva de Araujo 101.XXX.XXX-01 08/10/2024 às 08h e às
14h

Edison Ferreira de Oliveira 031.XXX.XXX-69 07/10/2024 às 08h e às
14h

30/09/2024, 16:18 SEI/ICMBio - 19954477 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20656245&infra_si… 2/6

Edney Neres de Almeida Mendes 775.XXX.XXX-20 07/10/2024 às 08h e às
14h

Elber Liarte da Silva 062.XXX.XXX-19 07/10/2024 às 08h e às
14h

Eliseu Moraes de Araujo 097.XXX.XXX-17 07/10/2024 às 08h e às
14h

Eliton Silva de Araujo 094.XXX.XXX-46 08/10/2024 às 08h e às
14h

Elizandra Monteiro Cordeiro 046.XXX.XXX-79 07/10/2024 às 08h e às
14h

Eliziane Nascimento Barbosa 065.XXX.XXX-42 07/10/2024 às 08h e às
14h

Elvis de Oliveira Prata 002.XXX.XXX-10 07/10/2024 às 08h e às
14h

Erick Anderson Saboia Dias 078.XXX.XXX-48 07/10/2024 às 08h e às
14h

Erick Alexandre dos Santos de Sa 035.XXX.XXX-33 07/10/2024 às 08h e às
14h

Evely Oliveira Monteiro 096.XXX.XXX-58 07/10/2024 às 08h e às
14h

Fabiano da Silva Junior 088.XXX.XXX-66 07/10/2024 às 08h e às
14h

Felipe Rodrigues Furtado 700.XXX.XXX-66 07/10/2024 às 08h e às
14h

Felipe Jardim Silva 548.XXX.XXX-06 07/10/2024 às 08h e às
14h

Gabriel Portilho de Sousa 076.XXX.XXX-99 07/10/2024 às 08h e às
14h

Gerson Lima de Oliveira 036.XXX.XXX-73 07/10/2024 às 08h e às
14h

Guilherme Cirino Farias 095.XXX.XXX-09 07/10/2024 às 08h e às
14h

Guilherme da Graça Gomes 059.XXX.XXX-29 07/10/2024 às 08h e às
14h

Gustavo Miranda Leite 069.XXX.XXX-71 07/10/2024 às 08h e às
14h

Jaildison da Silva Barros 036.XXX.XXX-86 07/10/2024 às 08h e às
14h

Jailton Sousa Pereira 094.XXX.XXX-52 07/10/2024 às 08h e às
14h

Jamilly Silva dos Santos
Gonçalves 031.XXX.XXX-06 07/10/2024 às 08h e às

14h

Janicleuson dos Santos Cardoso 946.XXX.XXX-20 07/10/2024 às 08h e às
14h

Jarli Pinheiro Lobato 954.XXX.XXX-53 07/10/2024 às 08h e às
14h

João Lucas do Nascimento Vieira 075.XXX.XXX-05 08/10/2024 às 08h e às
14h

João Paulo Pereira da Silva 004.XXX.XXX-10 08/10/2024 às 08h e às
14h

Jonatas Soares Tavares 082.XXX.XXX-00 08/10/2024 às 08h e às
14h

30/09/2024, 16:18 SEI/ICMBio - 19954477 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20656245&infra_si… 3/6

José Lucas Figueredo de
Carvalho 551.XXX.XXX-25 08/10/2024 às 08h e às

14h

Jose Mauricio Barbosa Costa 832.XXX.XXX-49 08/10/2024 às 08h e às
14h

Jose Roneudo Cirino da Silva 014.XXX.XXX-55 08/10/2024 às 08h e às
14h

Kleydson Pantoja Araujo 064.XXX.XXX-56 08/10/2024 às 08h e às
14h

Leandro e Silva dos Santos 047.XXX.XXX-51 08/10/2024 às 08h e às
14h

Leni da Silva Barros 013.XXX.XXX-66 08/10/2024 às 08h e às
14h

Luiza Samara Martins Furtado 704.XXX.XXX-60 08/10/2024 às 08h e às
14h

Marcley Cardoso Aragão 013.XXX.XXX-28 08/10/2024 às 08h e às
14h

Marcos Pereira Pacheco 030.XXX.XXX-29 08/10/2024 às 08h e às
14h

Marcos Vinicius Siqueira Gomes 075.XXX.XXX-47 08/10/2024 às 08h e às
14h

Maria de Lourdes Tavares 617.XXX.XXX-72 08/10/2024 às 08h e às
14h

Mateus Gomes Cardoso 038.XXX.XXX-39 08/10/2024 às 08h e às
14h

Matheus Portilho de Sousa 048.XXX.XXX-90 08/10/2024 às 08h e às
14h

Matheus Cardoso Santos 054.XXX.XXX-09 08/10/2024 às 08h e às
14h

Max Gomes Rodrigues 550.XXX.XXX-91 08/10/2024 às 08h e às
14h

Nilo David Guimarães Marques 940.XXX.XXX-91 08/10/2024 às 08h e às
14h

Orlando Rodrigues Paes Neto 551.XXX.XXX-49 08/10/2024 às 08h e às
14h

Paulo Daniel Tavares Lobato 087.XXX.XXX-07 08/10/2024 às 08h e às
14h

Pedro Lopes da Silva 070.XXX.XXX-35 08/10/2024 às 08h e às
14h

Philipe Bernard Araujo Miranda 017.XXX.XXX-82 08/10/2024 às 08h e às
14h

Rafaeli Rodrigues do Nascimento 551.XXX.XXX-34 08/10/2024 às 08h e às
14h

Railson Viana dos Santos 014.XXX.XXX-02 08/10/2024 às 08h e às
14h

Railton Pantoja Silveira 700.XXX.XXX-62 08/10/2024 às 08h e às
14h

Robert Cauã Gonçalves
Mendonça 066.XXX.XXX07 08/10/2024 às 08h e às

14h

Rogerio Barros Nascimento 079.XXX.XXX-41 08/10/2024 às 08h e às
14h

Rubens Pantoja Cunha Junior 551.XXX.XXX-34 08/10/2024 às 08h e às
14h

30/09/2024, 16:18 SEI/ICMBio - 19954477 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20656245&infra_si… 4/6

Shayla Luiza Oliveira Rodrigues 071.XXX.XXX-55 08/10/2024 às 08h e às
14h

Silvana Maciel Viana de Lima 008.XXX.XXX-30 08/10/2024 às 08h e às
14h

Tharlem Soares da Silva 551.XXX.XXX-30 08/10/2024 às 08h e às
14h

Thiago Rodrigues Miranda 098.XXX.XXX-83 08/10/2024 às 08h e às
14h

Vagno Marculino de Carvalho 944.XXX.XXX-91 08/10/2024 às 08h e às
14h

Valdir Oliveira da Silva 063.XXX.XXX-08 08/10/2024 às 08h e às
14h

Vitor de Castro Ferreira 700.XXX.XXX-10 08/10/2024 às 08h e às
14h

Vitor Miqueias Magon Correa 077.XXX.XXX-24 08/10/2024 às 08h e às
14h

Wagner Nascimento de Lima 070.XXX.XXX-24 08/10/2024 às 08h e às
14h

Wanderson Carvalho Soares 062.XXX.XXX-07 08/10/2024 às 08h e às
14h

Wendel Castro dos Reis 042.XXX.XXX-00 08/10/2024 às 08h e às
14h

William Eduardo Almeida da
Veja 072.XXX.XXX-07 08/10/2024 às 08h e às

14h

Zidane Carames de Freitas 056.XXX.XXX-64 08/10/2024 às 08h e às
14h

Pedimos especial atenção à data e horário de aplicação dos testes TAF e THUFA,

presencialmente na cidade de Breves/PA, no endereço: Tiro de Guerra 08-004, Exército Brasileiro,
Estrada Breves – Arapijó.

O candidato deverá cumprir o horário determinado. Será dado 15 minutos de
tolerância para chegada do candidato ao local de aplicação dos testes físicos, período após o qual o
candidato será sumariamente eliminado do Processo Seletivo Simplificado.

Finalmente, sugerimos que os candidatos compareçam aos testes físicos vestindo roupas
leves, sapato confortável e chapéu/boné, que usem protetor solar e levem água.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos
membros da comissão.

_______________________________________________

Mariah de Carvalho Borges
Analista Ambiental do NGI ICMBio Breves/PA

Matricula SIAPE n. 3302411
Assinatura eletrônica do Presidente

_______________________________________________
Sherlem Patrícia de Seixas Felizardo

Técnica Ambiental do NGI ICMBio Breves/PA
Matricula SIAPE n. 3303670

Assinatura Eletrônica do Membro

________________________________________________
Maíla Brandão Couto

Analista Ambiental do NGI ICMBio Breves/PA
Matricula SIAPE n. 3361339

30/09/2024, 16:18 SEI/ICMBio - 19954477 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20656245&infra_si… 5/6

Assinatura Eletrônica do Membro

Documento assinado eletronicamente por Mariah de Carvalho Borges, Analista Ambiental, em
30/09/2024, às 10:29, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Sherlem Patrícia de Seixas Felizardo, Técnico
Ambiental, em 30/09/2024, às 10:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Maíla Brandão Couto, Analista Ambiental, em
30/09/2024, às 10:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade
informando o código verificador 19954477 e o código CRC DD08CD99.

30/09/2024, 16:18 SEI/ICMBio - 19954477 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20656245&infra_si… 6/6